

	2020	2019
Денежные средства и их эквиваленты от операционной деятельности		
Проценты полученные	11 458 521	12 055 788
Финансовый доход по лизингу	97 025	125 389
Проценты уплаченные	(5 045 187)	(5 883 048)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(409 597)	(498 163)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	39 109
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами	86 505	110 156
Страховые премии полученные	156 753	164 799
Страховые выплаты и аквизиционные расходы	(55 344)	(46 196)
Комиссии полученные	1 977 274	2 564 340
Комиссии уплаченные	(405 263)	(458 097)
Прочие операционные доходы	100 070	125 985
Операционные расходы	(4 129 941)	(4 423 975)
Уплаченный налог на прибыль	(758 845)	(642 161)
Денежные средства и их эквиваленты, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	3 071 971	3 233 926
Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов		
Обязательные резервы на счетах в Банке России	239 103	(44 464)
Долевые финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	576 036
Средства в других банках и гарантийные фонды в платежных системах	29 170 722	(25 557 404)
Кредиты клиентам	22 271 102	(8 764 715)
Чистые инвестиции в лизинг	308 395	22 835
Прочие финансовые активы и прочие нефинансовые активы	(106 988)	(161 123)
Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Средства других банков	5 114 330	(44 150)
Средства клиентов	(61 865 872)	14 305 754
Выпущенные долговые ценные бумаги	(502 720)	400
Прочие финансовые обязательства и прочие нефинансовые обязательства	(70 439)	(204 443)
Чистые денежные средства и их эквиваленты, использованные в операционной деятельности	(2 370 396)	(16 637 348)
Денежные средства и их эквиваленты от инвестиционной деятельности		
Приобретение долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Примечание 8)	(7 109 939)	(6 932 685)
Выручка от реализации (погашения) ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12 116 364	10 715 094
Приобретение долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости (Примечание 8)	(1 956 103)	-
Выручка от реализации (погашения) ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	3 372 259	1 891 126
Приобретение основных средств (Примечание 14)	(70 030)	(64 226)
Выручка от реализации основных средств	4 448	1 379
Возмещение части стоимости внеоборотных активов, предназначенных для продажи	-	(1 461)
Выручка от реализации внеоборотных активов, предназначенных для продажи	22 889	118 174
Выручка от реализации объектов инвестиционной недвижимости	-	11 000
Дивиденды полученные	-	43
Чистые денежные средства и их эквиваленты, полученные от инвестиционной деятельности	6 379 888	5 738 444
Денежные средства и их эквиваленты от финансовой деятельности		
Выплаченные дивиденды (Примечание 27)	(2 237 684)	(154)
Погашение прочих заемных средств	-	(488 449)
Общий денежный отток по обязательствам по аренде	(62 723)	(107 325)
Приобретение неконтролирующей доли участия	-	(26 894)
Чистые денежные средства и их эквиваленты, использованные в финансовой деятельности	(2 300 407)	(622 822)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	81 858	(123 930)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	1 790 943	(11 645 656)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6 581 964	18 227 620
Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 6)	8 372 907	6 581 964

Примечания на страницах с 6 по 132 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.